Coassinado diaitalmente nor RAFAEL MACHADO MORAES em 26/03/2024 as 18:51:42

LRF, Art. 48 - Anexo 14

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2024/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

Previs&o Inicial

Previsdo Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orcamentario

Saldos de Exercicios Anteriores
(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotacdo Inicial

Dotacdo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superdvit Orcamentario

39.121.940.086,00
39.121.940.086,00
6.718.786.151,93
0,00
1.422.459.847,28

39.121.940.084,00
43.455.982.347,97
4.717.946.301,07
4.372.366.346,66
3.799.276.428,69
2.346.419.805,27

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

4.717.946.301,07
4.372.366.346,66

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para
Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para
Célculo dos Limites da Despesa com
Pessoal

32.804.154.049,42

32.788.909.471,69

32.711.650.645,05

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME
PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS
SERVIDORES E DO SISTEMA DE

PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO
PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciério
Fundo em Repartigdo (PLANO
FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciério
Sistema de Protegdo Social dos Militares -
Inativos e Pensionistas
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Associado as PensBes e aos
Inativos Militares

107.337.559,08
85.349.510,41
85.349.510,41
72.650.915,68
21.988.048,67

215.096.098,42
535.090.842,48
535.090.842,48
449.206.805,34
-319.994.744,06

60.606.068,37
162.503.338,04
162.503.338,04
135.049.408,19

-101.897.269,67

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacdo a Meta

@ () (bla)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) -
Acima da Linha -634.143.000,00 2.131.101.690,84 -0,30
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - -0,52
Abaixo da Linha -4.152.970.000,00 2.176.035.015,19
RESTOS A PAGAR(A PAGAR POR Inscrigéo Cancelamento Pagamento Saldo
PODER E MINISTERIO PUBLICO Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 306.106.474,97 234.899,32 261.636.230,68 44.235.344,97
Poder Executivo 285.838.484,51 192.325,76 244.100.467,57 41.545.691,18
Poder Legislativo 13.280.494,47 31005,23 11.361.572,40 1.887.916,84
Poder Judiciario 5.421.089,67 0,00 4.761.682,26 659.407,41
Ministério PUblico 1.089.911,74 11.568,33 989.489,47 88.853,94
Defensoria Publica 476.494,58 0,00 423.018,98 53.475,60

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo

1.247.459.332,24
1.171.053.702,80

16.523.615,63
15.262.542,44

557.219.525,23
533.246.561,64

673.716.191,38
622.544.598,72

Poder Legislativo 15.993.447,47 114.783,58 2.865.625,61 13.013.038,28
Poder Judicidrio 41.100.095,82 198.595,75 12.358.061,68 28.543.438,39
Ministério Pablico 12.995.998,51 928.654,31 6.458.663,44 5.608.680,76
Defensoria Publica 6.316.087,64 19.039,55 2.290.612,86 4.006.435,23

TOTAL

1.553.565.807,21

16.758.514,95

818.855.755,91

717.951.536,35

DESPESAS COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor apurado Até
o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre
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Minimo Anual de <18% / 25%> das
Receitas de Impostos na Manutengdo e

Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na

Remuneragdo dos Profissionais da
Educagdo Baésica

Percentual de 50% da Complementag&o
da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo
Infantil

Minimo de 15% da Complementagdo da
Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de
Capital

1.091.079.492,01

377.420.399,70

0,00

0,00

25%

70%

50%

15%

19,06

56,82

0,00

0,00

RECEITAS DE OPERAGOES DE
CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado no Exercicio

Saldo N&o Realizado

Receita de Operacdo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

PROJEGCAO ATUARIAL DOS REGIMES
DE PREVIDENCIA E DO SISTEMA DE
PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Fundo em Capitalizagdo (Plano
Previdenciario)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciério
Fundo em Reparticdo (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
PensGes e Inativos Militares
Receitas de Contribuicdes
Despesas com Pensées e Inativos
Resultado Associado as PensBes e aos
Inativos Militares

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E
APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienagdo de Ativos

Aplicagdo dos Recursos da Alienagdo de
Ativos

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS
PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado Até
o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a Aplicar

% Aplicado Até o Bimestre

no Exercicio
Despesas com Agdes e Servigos Publicos
de Saude executadas com recursos de
impostos 483.051.502,27 12% 8,44%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,28%
FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE
ELMANO DE FREITAS DA Asinedode form gl po EVANO SAULO MOREIRA MORERA GRAGATOAOETS s
DE FREITAS DA COSTA:50674854349 BRAGA:70406731349  Dados: 2024.03.26 13:06:22 -0300'

COSTA:50674854349

Dados: 2024.03.27 09:11:23 -03'00

ELMANO DE FREITAS DA COSTA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO
GOVERNADOR DO ESTADO

SAULO MOREIRA BRAGA

ORIENTADOR DE CELULA
CONTADOR CRC-CE 015129/0-5
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